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Żegnamy Profesora  
Mariusza Frasa

Z ogromnym bólem i smutkiem przyjęliśmy wiadomość o nagłej i niespodziewanej śmierci Członka 
naszej Redakcji, Profesora Uniwersytetu Śląskiego, dr hab. Mariusza Frasa, wybitnego znawcy 
prawa cywilnego i ubezpieczeniowego, naszego Przyjaciela. Profesor Mariusz Fras zmarł w dniu 
20 stycznia 2026 roku. Miał 55 lat. 

Dla środowiska ubezpieczeniowego śmierć Profesora Mariusza Frasa oznacza niepoweto-
waną stratę. Kondolencje złożyło wiele osób i instytucji, między innymi Uniwersytet Śląski, wła-
dze innych Uczelni, Polska Izba Ubezpieczeń, Rzecznik Finansowy oraz Redakcja „Wiadomości 
Ubezpieczeniowych”.1 Nie poprzestając na okolicznościowych kondolencjach, chcemy przybliżyć 
czytelnikom sylwetkę i dorobek Profesora Mariusza Frasa i ukazać Jego wkład w rozwój nauki 
i praktyki ubezpieczeniowej, aby w ten sposób uzmysłowić, jak wielką stratą jest śmierć Profesora 
dla środowiska prawniczego i ubezpieczeniowego. 

Prof. Mariusz Fras urodził się w 1970 roku w Sosnowcu. W latach 1989–1994 odbył studia praw-
nicze na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. W latach 1996–2026 był pracownikiem Wydziału 
Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w Katedrze Prawa Cywilnego i Prawa Prywatnego 
Międzynarodowego. W 2000 roku uzyskał stopień doktora nauk prawnych na podstawie rozprawy 
doktorskiej „Pośrednictwo ubezpieczeniowe”, co zapoczątkowało późniejsze zainteresowania te-
matyką prawa ubezpieczeń gospodarczych. W 2016 roku uzyskał stopień doktora habilitowanego 
nauk prawnych na podstawie dorobku naukowego i monografii Umowa ubezpieczenia grupowego. 
Aspekty prawne. Warszawa 2015.

1.	 Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego przygotował wirtualną Księgę Kondolencyjną dla 
uczczenia pamięci Profesora Mariusza Frasa: https://us.edu.pl/wydzial/wpia/2026/01/23/ksiega-kondolen-
cyjna-dla-uczczenia-pamieci-prof-mariusza-frasa/
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W latach 1994–1996 odbył aplikację sędziowską zakończoną egzaminem sędziowskim, a w la-
tach 1997–1999 aplikację adwokacką. W 2000 roku został wpisany na listę adwokatów Okręgowej 
Rady Adwokackiej w Katowicach. Od tamtego czasu w umiejętny sposób łączył pracę naukową 
z działalnością praktyczną. Między innymi w 2005 roku został arbitrem Sądu Arbitrażowego przy 
Regionalnej Izbie Gospodarczej w Katowicach. Prof. Mariusz Fras był nie tylko wyśmienitym wy-
kładowcą i uznanym adwokatem, ale też osobą mocno zaangażowaną w krzewienie świadomo-
ści prawnej społeczeństwa. Misję tę realizował między innymi w ramach Doradczego Komitetu 
Naukowego przy Rzeczniku Finansowym. Był doskonałym przykładem rzetelnej postawy badaw-
czej i pasji naukowej oraz orędownikiem dążenia do prawdy.

Prof. Mariusz Fras specjalizował się w prawie cywilnym, prawie prywatnym międzynarodowym, 
prawie ubezpieczeniowym i prawie nowych technologii. Był autorem lub współautorem cenionych 
prac naukowych. Spośród ponad 130 publikacji można wymienić monografię Umowa ubezpiecze-
nia grupowego. Aspekty prawne [2015], liczne komentarze, jak np. Kodeks cywilny. Komentarz, 
tom I – VI, [2017 – 2018]; Dystrybucja ubezpieczeń. Komentarz [2020]; Kodeks rodzinny i opie-
kuńczy, Komentarz [2025]; Ustawa o księgach wieczystych i hipotece. Komentarz [2026]. Prace 
Prof. M. Frasa są często cytowane, a opracowania komentarzowe są cenione i wykorzystywane 
przez praktyków i akademików.

Dla naszej Redakcji szczególne ważne były prace Prof. Mariusza Frasa w dziedzinie prawa ubez- 
pieczeń gospodarczych. Poświęcił tej dziedzinie szereg publikacji,2 brał udział w licznych konfe-
rencjach i był wymagającym, ale rzetelnym recenzentem publikacji naukowych oraz prac doktor-
skich. Swoją bogatą wiedzą i doświadczeniem dzielił się jako Redaktor tematyczny „Wiadomości 
Ubezpieczeniowych”. Wkład merytoryczny Profesora Mariusza Frasa w pracę naszej Redakcji jest 
nie do przecenienia.

Trudno w prosty sposób ukazać bogatą osobowość i sylwetkę Prof. Mariusza Frasa. Bardzo zna-
mienne są wspomnienia współpracowników i przyjaciół Profesora zamieszczone we wspomnianej 
Księdze Kondolencyjnej. Z natury subiektywne, okazują się wyjątkowo jednomyślne. Wyłania się 
nich postać Profesora Mariusza Frasa, takiego, z jakim chcemy Go zapamiętać. 

Będziemy wspominać nie tylko świetnego prawnika, ale przede wszystkim człowieka o wielkim 
sercu i dobroci, dla którego kluczowe były wartości. Jeśli słyszymy, że „przekraczał utarte szlaki”, 
na myśl przychodzą liczne podróże Profesora. Wszyscy, którzy znali Go bliżej, wspominają Jego 
ogromne poczucie humoru. Współpracownicy Profesora zwracają uwagę, że miał trzy pasje: naukę, 
kancelarię i podróże. Okazało się, że ta ostatnia pasja niestety Go pokonała. 

2.	 Spośród publikacji Prof. M. Frasa z zakresu prawa ubezpieczeń gospodarczych można przykładowo wskazać 
następujące pozycje: Kwalifikacja i charakter prawny ubezpieczeniowej umowy brokerskiej, PUG 2000, nr 7/8; 
Wybrane cywilnoprawne aspekty nowego uregulowania brokerskiego pośrednictwa ubezpieczeniowego, (w:) 
Księga pamiątkowa Profesora Maksymiliana Pazdana, Kraków 2005; Kolizyjno-prawna problematyka umów 
ubezpieczenia komunikacyjnego, Europejski Przegląd Sądowy 2007, nr 7; Reżim prawny umowy ubezpieczenia 
zawieranej drogą elektroniczną (w:) Europeizacja prawa prywatnego, Warszawa 2008; Legislacyjna koncep-
cja kodeksu ubezpieczeń a kolizyjne prawo ubezpieczeniowe (w:) E. Kowalewski (red.) O potrzebie polskiego  
kodeksu ubezpieczeń. Toruń 2009; Glosa do uchwały Sądu Najwyższego z dnia 13 lipca 2011 r. (III CZP 
31/11) w sprawie wpływu karnoprawnego obowiązku naprawienia szkody na zakres odpowiedzialności 
ubezpieczyciela z tytułu umowy ubezpieczenia OC, Prawo Asekuracyjne 2012, nr 2; Umowa ubezpieczenia 
obowiązkowego w prawie prywatnym międzynarodowym (w:) E. Kowalewski, W. W. Mogilski (red.) System 
prawny ubezpieczeń obowiązkowych. Przesłanki i kierunki reform, Toruń 2014, czy wspomniana monografia 
Umowa ubezpieczenia grupowego. Aspekty prawne, Warszawa 2015.
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Profesor Mariusz Fras pozostanie w naszej pamięci jako świetny naukowiec i adwokat, ale też 
Człowiek niezwykle życzliwy, z dystansem do świata i ludzi. Bezkompromisowo walczył o warto-
ści, był ambitny i odważny, bronił słabych, nie znosił głupoty. 

Z wielkim smutkiem żegnamy Profesora Mariusza Frasa, naszego Przyjaciela, Redaktora oraz 
surowego, ale zawsze życzliwego Recenzenta. 

Będzie nam Go bardzo brakowało. 
W imieniu Redakcji		  prof. dr hab. Ewa Bagińska
				    dr hab. Władysław Wojciech Mogilski
				    dr Paulina Wyszyńska-Ślufińska




